金额，上述调整后过渡期损益条款不再涉及《1号指引》关于“业绩补偿应当先以

股份补偿，不足部分以现金补偿”的相关规定。

（二）修改法律意见书的文件名，同时使之能够显示文档结构图

公司及中介机构已根据要求修改法律意见书的文件名，同时使之能够显示文

档结构图。

二、中介机构核查意见

经核查，律师认为：

《补充协议三》调整后的过渡期损益条款，过渡期亏损金额不计入业绩承诺

已补偿金额，上述调整后过渡期损益条款不再涉及《1号指引》关于“业绩补偿应

当先以股份补偿，不足部分以现金补偿”的相关规定。

公司及中介机构已根据要求修改法律意见书的文件名，同时使之能够显示文

6-1-184

档结构图。

问题17.2

重组报告书披露，（1）海南旅投持有海汽控股100%股权；上市公司控制关

系图显示，海南旅投持有海汽控股90%股权；（2）上市公司实际控制人为海南省

国资委，但持股比例未将海南省国资委控制的海钢集团及海南高速持有的股权计

算在内。

请公司说明：重组报告书前后披露不一致的原因，并进行相应更正。

请公司披露：本次交易前后，上市公司控股股东、实际控制人的持股比例。

回复：

一、公司说明

1、重组报告书“第二节 上市公司基本情况”之“七、上市公司控股股东

及实际控制人情况”披露内容

“截至本报告书签署日，上市公司的实际控制人为海南省国资委。其通过海

汽控股、海南海钢集团有限公司、海南高速公路股份有限公司间接持有公司股份。

实际控制人对上市公司的控制关系图如下：

注：上述股权结构系截至2023年5月31日。”

2、重组报告书“第二节 上市公司基本情况”之“三、最近三十六个月内

6-1-185

控制权变动情况”披露内容

“上述股权变更后，上市公司控制权结构如下图所示：

综上，上述股权变更前后，上市公司控股股东皆为海汽控股，上市公司实际

控制人皆为海南省国资委。”

3、二者差异原因及内容修订

重组报告书“第二节 上市公司基本情况”之“七、上市公司控股股东及实

际控制人情况”披露控制图系截至 2023 年 5 月 31 日实际控制人控制上市公司的

股权关系图。

重组报告书“第二节 上市公司基本情况”之“三、最近三十六个月内控制

权变动情况”披露控制图系 2020 年 8 月 4 日海南旅投受让海南省国资委持有的

海汽控股 100%股权。2021 年 1 月 29 日，海南省财政厅通过无偿划转方式受让

海汽控股 10%股权，划转完成后海南旅投持有海汽控股 90%股权。公司已在重

组报告书该部分补充披露如下：

“2021 年 1 月 29 日，海南省财政厅通过无偿划转方式受让海南旅投持有的

海汽控股 10%股权，上市公司控制权结构如下：

”

6-1-186

二、公司披露

公司已在重组报告书“第一节 本次交易概况”之“九、本次交易对上市公

司的影响”之“（三）本次交易对上市公司股权结构的影响”中补充披露如下：

“本次交易完成前后，上市公司股本结构变化具体如下：

股东名称

本次交易前
本次交易后（不考虑配套融

资）

本次交易后（考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）
持股比例

海南省旅游投资

发展有限公司
- - 312,743,282 49.74% 312,743,282 44.96%

海南海汽投资控

股有限公司
134,300,000 42.50% 134,300,000 21.36% 134,300,000 19.31%

海南高速公路股

份有限公司
34,517,300 10.92% 34,517,300 5.49% 34,517,300 4.96%

海南海钢集团有

限公司
2,420,000 0.77% 2,420,000 0.38% 2,420,000 0.35%

其他社会股东 144,762,700 45.81% 144,762,700 23.02% 211,652,332   30.43%

总股本 316,000,000 100.00% 628,743,282 100.00% 695,632,914 100.00%

注：海南旅投、海汽控股、海南高速和海钢集团的实际控制人均为海南省国资委。

本次交易前，上市公司控股股东系海汽控股，其持有上市公司 42.50%的股

份；上市公司间接控股股东系海南旅投，通过海汽控股控制上市公司 42.50%的

股份；上市公司实际控制人系海南省国资委，通过海汽控股、海南高速、海钢集

团合计控制上市公司 54.19%的股份。

本次交易完成后（不考虑募集配套资金），上市公司控股股东系海南旅投，

其直接和间接控制上市公司 71.10%的股份；上市公司实际控制人系海南省国资

委，通过海南旅投、海汽控股、海南高速、海钢集团合计控制上市公司 76.97%

的股份。

本次交易完成后（考虑募集配套资金），上市公司控股股东系海南旅投，其

直接和间接控制上市公司 64.26%的股份；上市公司实际控制人系海南省国资委，

通过海南旅投、海汽控股、海南高速、海钢集团合计控制上市公司 69.58%的股

份。

本次交易前后，公司实际控制人未发生变化。本次交易完成后，上市公司控

6-1-187

制权不会发生变化。”

问题17.3

根据申报材料，报告期各期末，标的公司其他应收款余额分别为3,168.98万、

3,520.87万，主要为押金及保证金。报告期内对海南呀诺达圆融旅业股份有限公

司、候鸟供应链有限公司其他应收款账面价值100万和2.1万全部计提了单项坏账